TERMO DE RESPONSABILIDADE
AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL

OFICINA
Desenvolvendo habilidades e segurança em canoagem – Nível 1

1: ATLETA/PARTICIPANTE

NOME:__________________________________________________________________________________

NASCIMENTO: __/___/_____  Email: _________________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________________

CIDADE:_________________________________Cart. de Identidade:_______________________________

CPF:___________________________ CEP:_____________________ FONE/WHATS____________________

2: RESPONSÁVEL LEGAL (Caso atleta/participante menor de 18 anos)

NOME:__________________________________________________________________________________

NASCIMENTO: __/___/_____  Email: _________________________________________________________

ENDEREÇO:______________________________________________________________________________

CIDADE:_________________________________Cart. de Identidade:_______________________________

CPF:___________________________ CEP:_____________________ FONE/WHATS____________________

O atleta/participante e seu responsável legal acima mencionados declaram para os devidos fins, estarem
cientes:

a. OBJETO DA INSCRIÇÃO: Participação não onerosa da Programação dos Jogos de Aventura e
Natureza promovidos pelo Governo do Estado do Paraná, na Oficina “Desenvolvendo habilidades e
segurança em canoagem – Nível 1” ministrada pela Federação Paranaense de Canoagem no Município
de Icaraíma, durante o período de 23 a 25 de agosto de 2025, com carga horária de 18 horas, iniciando no
período matutino as 8h30m com encerramento as 11h30m e no período vespertino das 14 horas às 17 horas.
b. ESPECIFICAÇÕES DO LOCAL DE COMPETIÇÃO: O local onde será realizada a competição é de fácil
acesso, bem sinalizado, na orla do Porto Camargo, às margens do Rio Paraná que possui características de
locais profundos onde será obrigatório o uso de colete salva-vidas para todas as atividades. Mesmo sendo
um local “urbanizado”, é possível encontrar várias espécies de animais e plantas da fauna e flora brasileira
como capivaras, jacarés, cobras, aranhas e outros que fazem parte da fauna brasileira, inclusive mosquitos
transmissores de dengue e outras doenças.
c. DA PROGRAMAÇÃO E DAS APOSTILAS: Estarão disponibilizados no site da Federação Paranaense
de Canoagem www.fepacan.org.br . Neste ato o participante dá ciência do conhecimento das apostilas, bem
como de toda programação.
d. DAS CONDIÇÕES FÍSICAS DO PARTICIPANTE: Todo participante deve estar em perfeitas
condições de saúde para submeter-se à prática esportiva de Canoagem, servindo esse termo como anuência
dos pais quanto as condições saudáveis do filho/filha menor de idade.
e. DO ZELO PELA INCOLUMIDADE FÍSICA: Obriga-se o participante a, PRIORITARIAMENTE, zelar pela
incolumidade física pessoal e dos demais participantes da atividade desportiva.
f. DO DIREITO DE IMAGEM: O participante e seu representante legal estão cientes de que os direitos
relativos a utilização das imagens e sons provenientes das atividades realizadas no evento, pertencem aos
organizadores dos Jogos de Aventura e Natureza os quais estarão devidamente liberados para utilizarem as
suas imagens bem como de todos os membros da equipe sem eventuais indenizações.

****Obs: os organizadores do evento NÃO SE RESPONSABILIZAM por eventuais furtos ou quebras
de objetos pessoais, de forma que sugerem que os participantes não levem celulares,
computadores, joias ou qualquer outro objeto de valor.

                   Icaraíma, _____ de agosto de 2025.

1: Responsável Legal

ASS:_______________________________________________________

2: Participante

ASS:________________________________________________________

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com